2. Plane Spiritus sanctus conscius operum Christi, 138 C quid ille scilicet Christi pararet adventus, quid gaudii quid salutis humano generi passio parturiret illius, praesaga in cordibus innocentium gaudia suscitabat, atque 35 ad prophetandam mundo redemptionis laetitiam simplicium sibi ministeria sensuum assumebat. Istos nempe Spiritus alloquebatur, vocans *ea quae non sunt tamquam ea quae sunt*<sup>1</sup>, cum per prophetam suum dicebat quae hodie per ipsum facta sunt; mandabat tunc, et nunc 40 creata sunt<sup>k</sup>. *Exulta, inquit, satis filia Sion; iubila filia Ierusalem. Ecce rex tuus veniet tibi iustus et salvator, ipse pauper et ascendens super asinum*<sup>l</sup>. Iam, inquit, *exulta satis*, quae hactenus in tristitia fuisti; iam te satia, si tamen satiari potes gaudio ineffabili, quod sic desiderium 45 satiat ut amplius et felicius esurire faciat. Repleatur 138 D gaudio os tuum et lingua tua exultatione<sup>m</sup>, cui si nec os nec lingua possunt sufficere, supereffundat iubilus quod non capit affectus. *Iubila, inquit, filia Ierusalem; beatus enim populus qui scit iubilationem*<sup>n</sup>. Plane beatus 50 populus qui scit et intelligit hodie sibi ineffabiliter gaudendum, quando ei Salvator advenit promissus et expec-

<sup>35</sup> simplicium om. h || 36-41 ministeria... mandabat... nunc creata sunt... veniet : ministerium... mandavit... creata sunt nunc... venit h || 50 populus om. h

j. Rom. 4, 17    k. Ps. 148, 5    l. Zach. 9, 9    m. Ps. 125, 2    n. Ps. 88, 16

phètes et celui des apôtres l'ont chanté dans l'accord de leurs voix alternées. Mais en définitive la louange parfaite est celle que ne tait pas l'enfance, l'enfance ignorante de l'adulation, incapable de déguiser ce que l'Esprit lui inspire.

Ce n'était pas d'elle-même en effet — quoi de plus évident? — que cette enfance disait et faisait des choses aussi nouvelles, aussi inhabituelles. Non, c'était l'Esprit-Saint qui, selon son habitude, parlait par la bouche des simples et rendait témoignage au Fils.

2. Instruit des œuvres du Christ, l'Esprit-Saint savait ce que préparait cette venue du Christ, ce que sa passion engendrerait de joie et de salut pour le genre humain. Aussi éveillait-il dans le cœur de ces innocents un joyeux pressentiment et se servait-il de ces âmes simples pour prédire au monde la joie de la Rédemption. C'est à eux en effet que l'Esprit s'adressait, « appelant ce qui n'est pas comme ce qui est<sup>1</sup> », lorsqu'il disait par la bouche de son prophète ce qu'aujourd'hui il a réalisé lui-même; en ce temps-là il commandait, et maintenant c'est chose faite<sup>k</sup> : « Sois en grande allégresse, dit-il, fille de Sion ! Jubile, fille de Jérusalem ! Voici que ton roi va venir à toi, juste et sauveur, pauvre et monté sur un âne<sup>l</sup> ! » Sois désormais, dit-il, en grande allégresse, toi qui étais jusqu'ici dans la tristesse ! Rassasie-toi désormais, si toutefois tu peux te rassasier de l'ineffable joie qui ne rassasie le désir qu'en rendant sa faim plus avide et plus heureuse ! Que tes lèvres s'emplissent de joie et ta langue d'allégresse<sup>m</sup> ! Et si ni tes lèvres, ni ta langue ne peuvent y suffire, que ta jubilation fasse déborder ce que ton cœur ne peut contenir : « Jubile, dit-il, fille de Jérusalem, car bienheureux le peuple qui connaît la jubilation<sup>n</sup> ! » Oui, bienheureux le peuple qui sait et comprend qu'il doit se livrer aujourd'hui à une joie ineffable, car le Sauveur promis et attendu dès le commencement des siècles vient

tatus ab initio saeculorum. Beatus populus qui tota  
alacritate devotionis hodie ei occurrit, corde simul et  
voce acclamans ei : *Benedictus qui venit in nomine Do-*  
55 *mini* °. In hoc siquidem benedictus est a Patre Filius,  
ut *qui benedixerit ei benedictionibus repleatur* p ; non una  
139 A dictio quam Domino quis faeneratur cum multiplici  
faenore redit in caput eius.

60 *Vae genti peccatrici, semini nequam, filiis sceleratis* q,  
ad quos spectat illa Domini querela terribilis : *Non faene-*  
*ravi nec faeneravit mihi quisquam ; omnes maledicunt mihi,*  
*dicit Dominus* r. Iudaicus populus hic erat, qui in ratione  
dati et accepti communicare contempsit Domino, nolens  
65 benedicere benedictum Dei Patris ut benediceretur ab  
eo, sed Samaritanum daemoniacum vocans s, insanis  
atque blasphemis Deum insectabatur maledictis. *Male-*  
*dicent illi, inquit, et tu benedices* t, nam ab eis benedictio  
quam noluerunt elongabitur ad gentes u. *Benedicite,*  
70 *gentes, Deum nostrum, quoniam qui prior faeneravit*  
139 B *vobis, praeveniens vos in benedictionibus dulcedinis* v,  
faenerantibus sibi multiplices restituet usuras in bene-  
dictionibus beatitudinis.

3. Ego tamen vereor, fratres mei, ne forte haec temp-  
75 ora teporis et infidelitatis tangat illa querela Domini :  
*Non faeneravi nec faeneravit mihi quisquam ; quia vide-*  
*licet gratia offertur nec suscipitur, promittitur merces*  
*operi et vix aliquis spe illius operatur. Dominus siquidem*  
*faenerat, cum talenta servis partiens scientiam verbi vel*  
80 *gratiam cuiuslibet muneris ad lucrum praerogat* w ;  
*Domino autem faenerat iucundus homo qui miseretur et*

56 non : sed a || 57 benedictione I om. M C || 62 mihi 2 : me d || 75 tepo-  
ris : torporis d

à lui ! Heureux le peuple qui aujourd'hui se porte à sa  
rencontre avec toute l'allégresse de sa dévotion et lui crie,  
de toute sa voix comme de tout son cœur : « Béni soit celui  
qui vient au nom du Seigneur ° ! » En effet, le Fils est  
béni du Père en ce que quiconque le bénira sera comblé  
de bénédictions p : non pas d'une seule mais de plusieurs,  
car si quelqu'un fait au Seigneur le prêt d'une bénédiction  
elle lui revient accrue d'un intérêt considérable.

Malheur à la race pécheresse, à la triste engeance, aux  
fils scélérats q que vise ce terrible reproche du Seigneur :  
« Je n'ai rien prêté et nul ne m'a prêté ; tous me mau-  
dissent r. » Il s'agissait du peuple juif qui dédaigna d'en-  
trer avec Dieu en compte de dépense et de recette, parce  
qu'il ne voulut pas bénir le Béni de Dieu le Père pour être  
béni de lui. Au lieu de cela, ce peuple le traitait de Sama-  
ritain démoniaque s et poursuivait Dieu de ses malé-  
dictions insensées et blasphématoires. « Eux maudiront,  
est-il dit, et toi tu béniras t », car la bénédiction qu'ils ont  
refusée s'éloignera d'eux pour passer aux nations u.  
« Nations, bénissez notre Dieu », car lui qui le premier  
vous a prêté, en vous prévenant des bénédictions de sa  
douceur v, donnera en retour à ceux qui lui prêtent les  
intérêts abondants des bénédictions de sa béatitude !

3. Cependant, je crains, mes frères, que notre temps  
de tiédeur et d'infidélité puisse être concerné par ce  
reproche du Seigneur : « Je n'ai rien prêté et nul ne m'a  
prêté. » En effet, la grâce est offerte, et elle n'est pas reçue ;  
le gain est promis au travail, et à peine trouve-t-on quel-  
qu'un qui travaille dans l'espoir de l'obtenir ! C'est vrai,  
le Seigneur prête lorsqu'il partage les talents à ses servi-  
teurs, lorsqu'il leur fait don, en vue du profit et à titre  
d'avance, de la science de la parole ou de quelque autre  
grâce w. De son côté, l'homme bon « qui compatit et

o. Jn 12, 13 p. Gen. 21, 29 q. Is. 1, 4 r. Jér. 15, 10-11

s. Jn 8, 48 t. Ps. 108, 28 u. Ps. 108, 18 v. Ps. 20, 4 w. Matth.  
25, 14-23

*commodat* <sup>x</sup>; dicente Scriptura : *Faeneratur Domino qui misericordiam facit proximo* <sup>y</sup> 1. Immo Domino faeneratur quicumque spe divinae retributionis aliquid operatur, ut  
85 dicere possit : *Scio cui credidi* <sup>z</sup>; scio qui dixit : si quid  
139 C erogaveris, *cum rediero, reddam tibi* <sup>a</sup>. Nos aut nihil aut ita timide gelideque faeneramus ei, quasi debitor infidelis sit aut non habeat unde reddere possit.

Magnae prorsus fidei illa plebs hebraea, quae cum eum  
90 pauperem <sup>b</sup>, sedentem super asellum et ipsum non suum cerneret, omni tamen securitate ac devotione faenerabat ei; non solum vestimenta sua in via ei sternens, sed et se totam quantum poterat honori eius impendens. Sed nimirum intelligebat super egenum et pauperem, quippe  
95 cui propheta signum dederat intelligendi Salvatorem, ipsam qua superbis viluit paupertatem. *Ipsae*, inquit, *pauper et ascendens super asinum* <sup>c</sup>. Hoc, inquit, signo  
139 D poteris venientem agnoscere regem tuum, cuius *regnum non est de hoc mundo* <sup>d</sup>, quia scilicet, ad debellandam superbiam quae regnat in mundo, paupertatem seu humilitatem evangelizabit sicut verbo sic etiam exemplo.

4. Beata itaque filia Sion, quae Christi humilitatem tamquam armaturam coelestem, tamquam insigne regni didicit venerari. Misera mater eius infidelis, illa Sion quae  
105 cum humilem vidit fastidivit, cum honoratum vidit invidit. Beata, inquam, ecclesia primitivorum <sup>e</sup>, quae

86 cum rediero *praem. ego d* || Nos *I* : nos autem *M C* || 87 timide : tepide *h* || 101 evangelizabit : evangelizabat *b<sup>oo</sup> d* || 102 quae : quem *d* || 104, 106 quae bis : quem *d*

x. Ps. 111, 5    y. Prov. 19, 17 et Sir. 29, 1    z. II Tim. 1, 12    a. Lc 10, 35  
b. Ps. 40, 2    c. Zach. 9, 9    d. Jn 18, 36    e. Hébr. 12, 23